
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 50 ü 15. PROSINCE  2003  

  50/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Překvapivý růst investic ve 3. čtvrtletí 

Před týdnem jsme vám přinesli pro-
gnózy HDP tří analytiků. Nejpřesnější odhad 
nabídl Pavel Sobíšek z HVB Bank (3,2 %), 
poté Miroslav Brabec z Raiffeisenbank (3,1 
%) a nakonec David Marek z Patria Online 
(3 %), jehož komentář růstu HDP za třetí 
čtvrtletí (3,4 %) vám nyní přinášíme. 

 
Hrubý domácí produkt se ve 3. čtvrtletí 

reálně zvýšil o 3,4 % po revidovaném růstu o 
2,4 % (původně 2,1 %) ve 2. čtvrtletí. Podle 
očekávání lze za příznivým výsledkem nalézt 
především výrazné zvýšení výdajů domácností 
na spotřební zboží. Překvapením je ovšem 
akcelerace investiční poptávky. Vzhledem k 
revizi dat za předchozí čtvrtletí zůstala nenapl-
něna očekávání ohledně výrazné mezikvartální 
změny. V tomto měřítku dosáhl hospodářský 
růst 0,7 %, stejně jako ve 2. čtvrtletí. 

Spotřební výdaje domácností vzrostly 
o 1,7 % ve srovnání s předchozím čtvrtletím, 
resp. o 7,3 % meziročně. Výraznější nárůst byl 
naposledy zaznamenán přesně před sedmi lety. 
Faktorem číslo jedna za rostoucí spotřebou 
domácností je zvýšení disponibilního důchodu, 
jež dosáhlo 5,8 % (meziročně; ve stálých ce-
nách). Korelace mezi výdaji domácností na 
spotřebu a hrubým disponibilním důchodem 
dosahuje hodnoty 0,99. Druhým faktorem, 
jehož význam bývá poněkud nadsazován, je 
zvýšení půjček domácností. Meziročně se sice 
jejich objem zvýšil reálně o 35,6 %, v absolut-
ním měřítku je však zvýšení půjček pouze 
čtvrtinové ve srovnání s nárůstem disponibilní-
ho důchodu. Jinými slovy za růstem spotřeby 
domácností stojí z 80 % růst mezd a platů a z 
20 % rostoucí zadlužování.  

Výdaje vlády meziročně klesly o 1,1 
%. Důvodem je vysoká srovnávací hodnota z 
loňského 3. čtvrtletí, kdy došlo k podstatnému 
růstu vládních výdajů v souvislosti s odstraňo-
váním povodňových škod.  

Hrubá tvorba fixního kapitálu vzrostla 
o 1,2 % ve srovnání s předchozím čtvrtletím a 
3,9 % meziročně. Investiční aktivitě v ČR na-
pomáhají reinvestované zisky zahraničních 
investorů, ale patrně také politika nízkých úro-
kových sazeb v kombinaci s postupně rostou-
cím zájmem bank o segment středních a men-
ších firem. Za oživením investiční aktivity stojí 
především stavební zakázky. Investice do bu-
dov a staveb se meziročně reálně zvýšily o 7,2 
%. Zatímco investice do strojů a zařízení pouze 
o 1,8 %. Zajímavé přitom je, že v samotném 
stavebnictví investice klesly o 30,4 %. Po roce 
a půl se růst české ekonomiky začal opírat také 

o investice, což je příznivé zejména z dlouho-
dobého pohledu, neboť potenciál ekonomiky 
lze podle standardních modelů zvýšit nárůstem 
fyzického a lidského kapitálu.  

Zásoby tentokrát růst HDP mírně zpo-
malily (o 0,3 %). Jejich zvýšení dosáhlo 10,8 
mld. Kč (stále ceny roku 1995), zatímco loni ve 
3. čtvrtletí vzrostly o 11,9 mld. Kč.  

Saldo čistého vývozu se propadlo na 

51,1 mld. Kč (stále ceny 
roku 1995), což je o 5,7 
mld. Kč více než ve 
stejném období loňského 
roku. Vývoz zboží se 
sice reálně zvýšil o 9,7 %, dovoz ovšem dokon-
ce o 10,1 %. Obdobně dovoz služeb převýšil 
jejich vývoz. Nicméně prohlubování vnější 
nerovnováhy se ve srovnání s 2. kvartálem 
poněkud zmírnilo.  

Výsledky za 3. čtvrtletí vedly k pře-
hodnocení celoroční prognózy růstu HDP na 
2,8 %. Pro příští rok očekáváme zvýšení HDP o 
3,0 %. Přes příznivé výsledky patrně nenastane 
zemětřesení v úrokových sazbách. Je pro to 
několik dobrých důvodů. Předně v české eko-
nomice stále existuje mezera výstupu, jež se 
nakumulovala v loňském roce a v první polovi-
ně letošního roku. Při naplnění našich prognóz 
by k jejímu uzavření mělo dojít v průběhu roku 
2005. Dále, tempo růstu spotřeby domácností 
by se mělo zmírnit realizací reformy veřejných 
rozpočtů, zejména kvůli zvýšení sazeb spotřeb-
ních daní a přeřazení řady důležitých položek 
ze snížené do základní sazby DPH. To by mělo 
omezit riziko poptávkových inflačních tlaků, 
resp. zbrzdit promítání nákladových tlaků do 
inflace. Relevantním scénářem je podle našeho 
názoru zvyšování úrokových sazeb ve druhé 
polovině příštího roku. 

V mezinárodním srovnání se česká 
ekonomika růstem svého HDP zařadila dopro-
střed pole středoevropských zemí. Slovensko a 
Polsko patrně dosáhnou o něco rychlejšího 
růstu HDP. Slovinsko a Maďarsko by naopak 
měly růst pomaleji. Rychleji by měl výkon 
českého hospodářství růst také ve srovnání s 
Evropskou unií. Letošní 2% rozdíl v tempech 
růstu HDP by měl opět o malý krůček snížit náš 
odstup od průměru EU.  

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  O n l i n e  

Zdroj: ČSÚ, Eurostat, národní statistické úřady   

 

Blanka Šperlingová 
Financial Research Specialist 

FMDS® 
Vše o financích. Pravidelně. 
Desetina Čechů nakupuje na úvěr. 
 

Nejoblíbenější formou úvěru je 
spotřebitelská úvěrová karta. Nejraději 
se zadlužují zaměstnaní středoškoláci. 
 

Pravidelné komplexní informace o  
finančním trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1994. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Největší zájem   
o spotřebitelský 
úvěr mají lidé ve 
středním věku. 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví? 
  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Časopis si můžete předplatit 
na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese  
predplatne@economia.cz  

nebo na 
www.economia.cz/info/ba/   

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.gfk.cz/profit
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


   50/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Tůma: Devizové rezervy ČNB nesnížíme  
Devizové rezervy České národní banky, které dosahují v přepočtu přibližně 700 mld. Kč, jsou 

podle guvernéra Zdeňka Tůmy až příliš vysoké. Centrální banka ale neuvažuje o jejich výraznějším 
snižování. "Centrální banka si těžko může dovolit, aby začala prodávat miliardy eur. Tím by totálně 
vychýlila trh z rovnováhy a kurz by začal posilovat nezávisle na ekonomice," dodal. Podle Tůmy si ale 
lze představit, že by se v budoucnu centrální banka nějakých rezerv zbavila. Rozhodně to však není 
aktuální otázka. Současná výše devizových rezerv, které drží banka v dolarech a eurech, je především 
dědictvím pevného měnového kurzu z období do května 1997. Částečně souvisí i s intervencí proti posi-
lování měny z let 2001 a 2002. 

ČNB příští rok s výdaji za 2 mld. Kč  
ČNB ve svém rozpočtu pro příští rok počítá s výdaji 1,975 mld. Kč. Výsledek hospodaření bude 

záviset především na devizových rezervách a vývoji kurzu koruny. Drtivou většinu peněz použije cent-
rální banka na provoz. Za nákup majetku utratí přes 300 mil. Kč. Největší výdajovou položkou jsou 
mzdy a další související náklady ve výši 839 mil. Kč. Zhruba 280 mil. Kč bude stát nákup bankovek a 
mincí od externích dodavatelů. Zhruba 140 mil. Kč centrální banka zaplatí za výpočetní techniku.  

ČR chce stejnou přiměřenost jako je v EU   
Česká republika má zájem na tom, aby se připravovaná směrnice o kapitálové přiměřenosti bank 

uplatňovala ve všech zemích Evropské unie stejně. Informoval o tom člen bankovní rady ČNB Pavel 
Racocha, který se v Bruselu účastnil zasedání poradního bankovního výboru Evropské komise. Návrh 
směrnice má komise předložit do června 2004 a direktiva má platit od roku 2007. "U nás je více než 90 
% aktiv v bankách, které jsou v zahraničních rukou, a proto je důležité, aby se směrnice v různých ze-
mích EU uplatňovala stejně," vysvětlil české stanovisko Racocha. Dodal, že jde například o to, aby se 
ČSOB, kterou ovládá belgická banka KBC, nemusela chovat jinak ke KBC a jinak k ČNB. Podle Raco-
chy dostane Evropská komise veškeré potřebné dokumenty do konce roku. 

Ve střední Evropě budou firmy  
investovat do technologií 

Ve střední Evropě budou společnosti investovat především do technologií, médií, telekomunika-
cí a zpracovatelského průmyslu. Vyplývá to z průzkumu poradenské společnosti Deloitte & Touche. Růst 
investic ve střední Evropě předpokládají tři čtvrtiny oslovených investorů. "V době, kdy ve světě dochází 
k pomalému oživování ekonomiky, je střední Evropa jedním z několika atraktivních míst, kde se očekává 
nadprůměrný růst," odhadl ředitel oddělení soukromého kapitálu společnosti D&T Garret Byrne. 

Investoři prý nechtějí financovat vznik nových podniků, ale podporovat růst těch současných. 
Stále častěji by se ve střední Evropě mohly objevovat i soukromé investice, které jsou nyní vůči HDP 
pětkrát nižší než v Evropské unii. Přestože se ve střední Evropě dosud investuje pouze zlomek evrop-
ských investic, měl by jejich podíl brzy vzrůst. Přispěje k tomu vstup zemí do Evropské unie, růst hospo-
dářství i kupní síly obyvatel. 

Roční příliv přímých zahraničních investic do České republiky se v příštích letech bude podle 
ředitele agentury CzechInvest Martina Jahna pohybovat mezi 3 až 5 mld. USD (81 až 135 mld. Kč). V 
rekordním loňském roce ČR přilákala investice za více než 240 mld. Kč. 

Investoři v ČR oceňují dobrou polohu, kvalifikovanou pracovní sílu i aktivní politiku státu v 
lákání investorů. Kritizují však velkou nemocnost Čechů. Lidé prý nemocenských dávek často zneužíva-
jí a průměrný zaměstnanec je tak nemocný 32 dní v roce. Zlepšit by se měla i odpisová politika, aby 
motivovala k investicím do vyspělých technologií, aplikované vědy a výzkumu a také do spolupráce s 
vysokými školami. 

Nové řešení pro dohled 
nad bankovními agenty  
 

Řešení SAS Broker Surveillance chrání firem-
ní pověst a investice klientů. 
 

V důsledku přijetí nových předpisů a zpřísnění 
regulačního dohledu se finanční společnosti sna-
ží ochraňovat své klíčové aktivity a pověst po-
mocí nových technologií pro sledování činností v 
rámci celé organizace. Nové softwarové řešení 
SAS Broker Surveillance reaguje na potřebu 
vyspělé analýzy a monitorování prodejní praxe a 
dodržování interních předpisů při obchodování. 
S pomocí této technologie mohou finanční spo-
lečnosti snížit možnosti ztrát způsobených poku-
tami a různými finančními vypořádáními a v ne-
poslední řadě  chránit svou reputaci. 
Řešení SAS Broker Surveillance kombinuje 
sofistikované technologie správy dat a jejich 
dolování  s heuristickými scénáři, takže dokáže 
rychle a přesně odhalit jakékoliv porušení pravi-
del a identifikovat podezřelou aktivitu. Sběrem, 
kombinováním a analýzou obrovského množství 
transakcí a aktivit z celé firmy pomáhá nové 
řešení svým uživatelům identifikovat oblasti, 
které vyžadují důkladnější šetření. 
„Společnost SAS se již více než pětadvacet let 
zabývá vývojem řešení pro různé problémy fi-
nančních institucí, jako je například dodržování 
nařízení regulačních orgánů,“ uvedl prezident a 
generální ředitel společnosti Jim Goodnight. 
„Naše řešení využívají jedinečné metody správy 
dat a prediktivní analýzy a dovolují finančním 
ústavům pokrýt veškeré jejich softwarové potřeby 
týkající se právě dodržování nových předpisů.“ 
 

Komplexní řešení pro plnění  
regulačních požadavků  
Řešení SAS Broker Surveillance je druhým pro-
duktem společnosti SAS, který pomáhá bankám 
a dalším finančním institucím při plnění nových 
regulačních požadavků. Řešení pro odhalování 
praní špinavých peněz SAS Anti-Money Launde-
ring uvedla na trh již v loni. Dalším produktem 
v této řadě bude řešení zajišťující dodržování 
předpisů v oblasti poskytování půjček. 
V současné době probíhá také vývoj komplexní-
ho řešení pro odhalování podvodů. Ačkoli tento 
software nereaguje na konkrétní regulační poža-
davky, využívá stejný základní systém a monito-
rovací technologii. Na trh bude uvedeno v roce 
2004. Společnost SAS nabízí i další řešení pro 
řízení rizik – SAS Risk Management for Ban-
king, které pomáhá bankám při účinném řízení 
úvěrového, tržního i provozního rizika. S jeho 
pomocí mohou banky vymezit maximální množ-
ství provozního kapitálu pro poskytování půjček, 
aniž by porušily příslušné předpisy a nařízení. 
Společnost SAS nabízí společný systém, který 
pomáhá plnit požadavky regulačních orgánů. Do 
jednotné a otevřené architektury, která skýtá 
dostatečný prostor, hloubku, škálovatelnost a 
pružnost pro uspokojení různorodých regulač-
ních požadavků, lze integrovat všechna řešení a 
aplikace SAS. Technologie na řízení a analýzu 
dat dokážou snadno získávat data z různých 
systémů, analyzovat je a vytvářet z nich výstupní 
sestavy. Pomáhají tak finančním společnostem 
snížit provozní riziko, zajistit splnění předpisů a 
generovat zprávy o výkonu, procesech a pracov-
nících se zaručenou kvalitou.  

( R E D )  

Úspěch Citigroup v hodnocení časopisu Global Finance 
 

Citigroup a její dceřiné společnosti získaly celkem 
32 ocenění udělených časopisem Global Finance za danou 
zemi, region či globálně v kategorii spotřebitelského a 
korporátního bankovnictví. 

 

Již druhý rok po sobě byla Citigroup vyhlášena nejlepší světovou internetovou bankou a nejlepší 
světovou korporátní internetovou bankou podle hodnocení otištěného v prosincovém čísle časopisu 
Global Finance. Ve svém čtvrtém ročníku udělování cen za nejlepší světovou internetovou banku, 
Global Finance vyhlásil Citigroup rovněž  druhou nejlepší korporátní internetovou bankou v Jižní Ame-
rice, na Blízkém Východě, v Africe a ve Střední a Východní Evropě.  Banamex získala 11 cen za zemi, 
region a podkategorii a Citigroup Handlowy vyhrála dvě ceny za nejlepší online banku v Polsku a v 
oblasti východní a střední Evropy.    

Celkem získala Citibank 32 cen za danou zemi, region či globálně v kategoriích rozsahu pro-
duktové nabídky, úspěchu při získávání a udržení si nových klientů, migrace klientů na internetové dis-
tribuční kanály, využití internetu pro zkvalitnění business procesů, snižování nákladů nebo jinou funkč-
nost poskytovaných služeb.  Finalisté byli vybráni hodnotící komisí složenou ze zástupců firem Deloitte 
& Touche, IBM Global Services, KPMG Consulting, Logica, MeridianGS a Tata Infotech. Konečné 
rozhodnutí poté učinili samotní editoři  Global Finance.    

( R E D )  

http://bankovnictvi.ihned.cz


   50/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ČMZRB: Úvěry z fondů EU pro podnikatele 
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) bude po vstupu do EU poskytovat ze 

strukturálních fondů EU podnikatelům zvýhodněné úvěry. Ty dostanou zejména začínající podnikatelé, 
malí podnikatelé s kratší historií a malí a střední podnikatelé s inovačně zaměřenými projekty. Půjde 
zhruba o stovky milionů korun ročně. Poskytování zvýhodněných úvěrů začne v létě 2004, hlavní nápor 
banka čeká v letech 2005 a 2006. Poté začnou další programy EU. Úvěry by měly být dlouhodobé od 
čtyř do devíti let, úroky se budou obecně pohybovat mezi 3 až 4 %. 

ČEB navýšila kapitál 
Valná hromada České exportní banky 9. prosince rozhodla o zvýšení základního kapitálu o 100 

mil. Kč ze zdrojů státu vyčleněných pro státní podporu vývozu na rok 2004. Zvýšením základního kapi-
tálu na 1750 mil. Kč se zvětší podíl vlastnictví státu z 69,7 % na 71,4 %. MF ČR vykonává akcionářská 
práva u akcií v hodnotě 650 mil. Kč (37,1 %), MPO ČR v hodnotě 375 mil. Kč (21,4 %), MZV ČR v 
hodnotě 150 mil.Kč (8,6 %) a MZe ČR v hodnotě 75 mil. Kč (4,3 %). Ve vlastnictví státu budou dohro-
mady akcie v hodnotě 1250 mil. Kč. Podíl vlastnictví EGAP poklesne z 30,3 % na 28,6 %. Změnily se 
také stanovy ČEB. Změnu vyvolala změna bankovní licence ČEB spočívající v rozšíření činnosti ČEB o 
otvírání dokumentárních akreditivů, obstarávání dokumentárních inkas, obchodování se zahraničními 
dluhopisy a o investování do zahraničních dluhopisů a hypotečních zástavních listů. 

Soutěž podporuje platby kartami  
Podpořit platby u obchodníků má za cíl každoroční kampaň, kterou společnost MasterCard Eu-

rope připravuje pro držitele karet MasterCard, MasterCard Electronic a Maestro. Součástí kampaně je 
také soutěž, v jejímž rámci budou mezi držitele karet rozděleny ceny v souhrnné hodnotě 1 800 000 
korun. Soutěže se automaticky účastní všichni držitelé karet MasterCard, MasterCard Electronic a Maes-
tro, kteří během trvání akce uskuteční alespoň jednu platbu kartou za zboží nebo služby přesahující 400 
Kč.  Aby měl šanci na vítězství každý, nevyhrává držitel s nejvyšším počtem transakcí u obchodníků, ale 
držitel s nejvyšším procentuálním nárůstem sledovaných transakcí v době soutěže.  

Vítězem se stane ten držitel, jehož počet plateb kartou za období soutěže ve srovnání s říjnem 
2003 vzroste nejvíce. Vítěz soutěže získá zájezd pro čtyři osoby v hodnotě 300 000 Kč. Dalších třicet 
držitelů karet s nejvyšším procentuálním nárůstem si bude moci vybrat ze zájezdů po Evropě, každý v 
hodnotě 50 000 Kč. Podrobnější pravidla soutěže lze najít na  www.mastercard-soutez.cz.  

Klienti UB budou za informace platit  
Klienti zkrachovalé Union banky už nebudou bezplatně získávat telefonické informace napří-

klad o zůstatcích na svých účtech. Banka totiž v pondělí 15. prosince zrušila zelenou linku klientského 
centra a informace bude poskytovat na placené telefonní lince 596 108 222. Nová informační linka bude 
v provozu od 5. ledna, kdy se zbylí zaměstnanci banky vrátí z celozávodní dovolené.  

Program Ponte pro municipality a podniky 
Komerční banka připravila pro municipality a podniky nabídku financování projektů v návaz-

nosti na možnosti čerpání grantů ze strukturálních fondů EU. KB nabízí Program Ponte, což je nabídka 
předfinancováni a spolufinancování projektu. Úvěr na předfinancování grantu představuje nový typ 
krátkodobého nebo střednědobého úvěru na financování časového nesouladu mezi okamžitou potřebou 
prostředků na krytí uznatelných výdajů  projektu a poskytnutím grantu ze SFEU.  

Osobní půjčka Expres před svátky táhne 
GE Capital Bank zaznamenává před Vánocemi výrazný nárůst zájmu o svoji osobní půjčku 

Expres. Banka v listopadu poskytla o 30 % více půjček než je obvyklé v ostatních měsících roku - 14 
000 osobních půjček v objemu téměř 700 mil. Kč. Od začátku ledna do konce listopadu poskytla GE CB 
125 000 osobních půjček Expres v objemu téměř 6 mld. Kč.  

eBanka informuje o úvěru do 10 minut  
eBanka zavedla nový systém schvalování spotřebitelských úvěrů a povolených debetů. Klienti 

eBanky se tak do 10 minut dozví, zda obdrží spotřebitelský úvěr či povolený debet v požadované výši. 
Zájemci mohou své možnosti prověřit na nově zavedeném prescoringu na webové stránce eBanky. Neú-
čelové spotřebitelské  úvěry eBanka nabízí od 8,5 % p.a.  

BANKY 
Západoevropské akcie  
na nových maximech 
Dopadení bývalého iráckého diktátora Saddáma 
Husajna zvedlo dnes ráno akcie v západní Evro-
pě na nová letošní maxima. Událost zmírnila 
obavy z geopolitického vývoje a zpevnila kurz 
dolaru. 
Spojené státy v neděli oznámily, že jejich vojáci 
v sobotu zadrželi Saddáma Husajna. Ukončení 
jednoho z nejznámějších pronásledování posled-
ních let je významným krokem ke stabilizaci 
situace v Iráku. Podle analytiků to však nezna-
mená konec útoků proti americkým silám v ze-
mi, takže dlouhodobý výhled je nejistý. "Krátko-
době to bude pro trhy pozitivní, ale nejsem si 
jistý, jak významný bude dopad této zprávy ve 
střednědobém a dlouhodobém horizontu," řekl 
Jürgen Lukasser z Constantia Privatbank. 
Na Saddámovo dopadení reagovaly v noci výraz-
ným růstem i akcie v Asii. Zřetelně naopak kles-
ly ceny ropy a zlata, komodit jejichž ceny rostou 
ve chvíli, kdy se bezpečnostní situace zhoršuje. 
 

ECB zvýšila odhad  
inflace v Evropské unii  
Evropská centrální banka (ECB) zvýšila 11. 
prosince odhad inflace v EU pro příští rok. Před-
pokládá, že inflace se v příštím roce bude pohy-
bovat v rozmezí od 1,3 do 2,3 % při průměru 1,8 
%. V předchozí prognóze z června odhadovala 
interval pro inflaci na 0,7 až 1,9 % s průměrnou 
hodnotou 1,3 %. Zvýšení odhadu banka vysvět-
luje řadou plánovaných fiskálních opatření včet-
ně národních rozpočtů jednotlivých zemí.  
V roce 2005 by pak měla inflace klesnout do 
pásma 1,0 až 2,2 % s průměrem na 1,6 %. Odhad 
hospodářského růstu pro příští rok zůstal proti 
minulé prognóze nezměněn. ECB počítá s tím, že 
ekonomika unie poroste o 1,1 až 2,1 %, tedy o 
průměrných 1,6 %. V roce 2005 by se měl růst 
zrychlit na 1,9 až 2,9 % s průměrem na 2,4 %.  
 

Světová banka vyzvala  
k boji s korupcí  
Světová banka vyzvala své členy, aby posílily 
průhlednost a pomohly skoncovat s mnohamilio-
novými korupčními skandály na vládní úrovni. 
Jak napsala agentura Reuters, asi 5 % hrubého 
domácího produktu zemí celého světa pohltí ko-
rupční jednání, jako jsou zneužívání veřejných 
fondů a zpronevěra.  
 

Greenspan varuje  
před protekcionismem 
Šéf Federálního rezervního systému USA Alan 
Greenspan varoval před sílícími tlaky na zvýšení 
obchodních bariér pro dovoz do země. Označil 
za neopodstatněné hlasy, které s případnou reval-
vací zejména čínské měny spojují zlepšení defi-
citu zahraničního obchodu a tvorbu pracovních 
míst v USA. Kroky ve směru protekcionismu by 
podle jeho slov „mohly mít destabilizující efekt a 
naopak by znamenaly ztrátu pracovních příleži-
tostí v USA.“  
Je to již druhá jeho řeč za poslední tři týdny, v 
níž napadl protekcionistické snahy některých 
politiků v USA. Poznámka je vnímána také jako 
kritika zvýšení cel uvalených na zahraniční ocel, 
kvůli němuž se americká vláda dostala do sporu 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 12/2003,  
které vychází již zítra 16. prosince, najdete: 

FOKUS: ČESKÉ MINCE A BANKOVKY 
VSTUP ČR DO EU ROZŠÍŘÍ KOMPETENCE FINANČNÍHO ARBITRA  

PŘÍLOHA: IT V POJIŠŤOVNICTVÍ 
Na stránkách lednového vydání Bankovnictví, které vyjde  

22. ledna, najdete speciální přílohu, jejímž hlavním tématem 
budou poslední novinky v oblasti RETAILOVÉHO BANKOVNICTVÍ.  
V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Annu Olléovou,  

tel: 233 071 781 nebo 603 196 620, anna.olleova@economia.cz ,  
nebo Pavla Horského, tel.: 233 071 418, 605 232 389,  

pavel.horsky@economia.cz . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.mastercard-soutez.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz


   50/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Smlouvy na úvěry s rekordy 
Od pondělí 1. prosince do středy 10. prosince uzavřela společnost CCB Finance 1462 nových 

smluv na spotřebitelské a hotovostní úvěry o celkovém objemu téměř 35 mil. Kč. To je o více než 50 % 
více než během první listopadové dekády. Jen za měsíce říjen, listopad a prvních deset prosincových dnů 
byly uzavřeny úvěrové smlouvy v objemu, který představuje 30 % celkového objemu poskytnutých 
prostředků roku 2003. Zvýšila se i průměrná výše financované částky z 12 500 Kč na 15 300 Kč.  

Home Credit s úvěry za 700 mil. Kč 
Home Credit Finance poskytl v listopadu spotřebitelské úvěry za téměř 700 mil. Kč, což je nej-

větší objem poskytnutých úvěrů v historii firmy realizovaný v jednom kalendářním měsíci. Celkový 
počet smluv za toto období představuje rekordních 47 tisíc. První týden v prosinci firma uzavřela smlou-
vy o úvěrech za 202 mil. Kč.   

Splátkový prodej vrcholí 
Předvánoční období ve splátkovém prodeji vrcholí. Společnost GE Capital Multiservis měla k 

30. listopadu 818 758 aktivních úvěrových smluv s celkovou profinancovanou částkou 15,095 mld. Kč. 
Ve srovnání s předchozím rokem to znamená zvýšení počtu smluv o 23,0 % a růst profinancované částky 
o 34,3 %. Zatímco v průběhu roku si klienti nejčastěji pořizují na splátky bílou techniku, tedy pračky a 
ledničky, před Vánoci je největší zájem o hnědou techniku, tedy televize, videa a hi-fi zboží.  

( Č T K ,  B A ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojištění si lidé častěji kupují v bance 

Lidé si čím dál častěji kupují pojištění v bankách. „Zájem o koupi pojištění v síti ČSOB se letos 
prudce zvýšil, a to jak u životních, tak u neživotních pojištění,“ říká ředitel bankopojištění ČSOB Jaro-
slav Vaněk a doplňuje: „Meziroční nárůsty předepsaného pojistného se u některých druhů pojištění po-
hybují v desítkách, ale i ve stovkách procent.“ Bankovní prodej se rychle rozvíjí například u pojištění 
spotřebitelských úvěrů.  

Proti krachu pojištěny desítky CK  
Pojišťovny UNIQA a Generali pojistily proti krachu na příští rok několik desítek cestovních 

kanceláří. Několik cestovek pojistila i Česká pojišťovna. Ostatní pojišťovny se zatím na jednání s klienty 
chystají. Dostane-li se některá pojištěná CK do potíží, pojišťovna se postará o její klienty, kteří se už v té 
době na zájezdu v zahraničí nacházejí anebo kteří zaplatili cenu či zálohu a na dovolenou teprve čekají.  

Pojišťovně ING klesl zisk  
Pojišťovně ING, které patří na tuzemském trhu životního pojištění druhé místo, za tři čtvrtletí 

roku meziročně klesl zisk o necelá 4 % na 537 mil. Kč. Pokles zisku byl způsoben zejména nízkou úro-
kovou mírou v ČR. Na pojistném vybrala ING do konce září 3,7 mld. Kč, což bylo téměř o 9 % více než 
ve stejném období loni. ING v ČR nabízí jen životní a zdravotní pojištění.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

s evropskými a asijskými státy a do rozporu s 
pravidly WTO.  
„Jako stát jsme se do významných protekcionis-
tických akcí nepouštěli už více než pět desetiletí. 
V dnešním globalizovaném světě by protekcionis-
mus měl neočekávaně destabilizující efekt,“ do-
dal Greenspan. „Můžeme se zčásti uzavřít zahra-
niční konkurenci, ale zaplatili bychom za to 
velmi vysokou cenu.“ 
 

Commerzbank zvýšila  
podíl v polské BRE  
Německá Commerzbank koupila ve veřejné 
nabídce dalších téměř 20 % akcií polské banky 
BRE za 400 mil. PLN (105 mil. USD). Podíl 
německé banky v BRE tak stoupl téměř na 70 %, 
oznámila varšavská akciová burza.  
Německá banka má od regulačních orgánů povo-
lení držet v BRE až 75 % akcií. Ve snaze získat 
kontrolu nad klíčovou investicí ve východní 
Evropě Commerzbank nabídla za akcii BRE 
88,98 PLN (23,37 USD), což je průměrná cena 
za posledních šest měsíců obchodování na burze. 
 

MMF zlepšuje  
výhled pro USA 
Mezinárodní měnový fond zvýšil svoji růstovou 
prognózu pro americkou ekonomiku. Podle úda-
jů svého nového hlavního ekonoma Raghurama 
Rajana tak nyní v roce 2004 očekává růst 4 %. 
Až do 2. čtvrtletí 2004 bude americká ekonomi-
ka profitovat z konjunkturních impulsů nižších 
daní. Povzbudivé signály ale přicházejí i z druhé 
strany: podniky opět více investují. Vysoký růst 
rovněž pravděpodobně povede k tomu, že se 
v roce 2004 výrazně sníží nezaměstnanost. Rajan 
je také přesvědčen, že růst produktivity v USA se 
bude po nějakou dobu pohybovat  mezi 3 až 4 %.  
Naproti tomu vyhlídky pro eurozónu Rajan posu-
zuje zdrženlivěji: „Hospodářský rozmach v euro-
zóně nebyl tak silný, jak jsme na podzim prognó-
zovali“. V září 2003 počítal MMF pro rok 2004 
s růstem 1,9 % - toho lze ale dosáhnout jen stěží. 
V současnosti se neobjevují žádné známky toho, 
že by se investice nebo soukromá spotřeba měly 
v krátké době výrazně zvýšit. Ve střednědobém 
výhledu bude ale v eurozóně pomocí strukturál-
ních reforem položen základ pro rychlejší růst, 
uvedl Rajan.  
 

Bank of England varuje 
před silným eurem 
Britská centrální banka varovala před rizikem, 
vyplývajícím ze silného eura pro hospodářství 
eurozóny. Silné euro může podle ní ohrozit zdra-
ví evropských podniků a finančních ústavů. Ve 
svém prosincovém pololetníku Financial Stabili-
ty Review označila banka eurozónu za “jeden z 
nejzranitelnějších regionů, pokud jde o pohyby 
měnových kurzů, vyplývajících z globálních hos-
podářských nerovnováh.“ 
 

Mexický guvernér  
podruhé zvolen 
Dosavadní guvernér mexické centrální banky 
Guillermo Ortiz byl podruhé zvolen do úřadu, 
když obdržel 84 hlasů v Senátu při 17 hlasech 
proti a devíti absencích. V Mexiku je guvernér 
volen na šest let. Ortiz je členem opoziční Insti-
tucionální revoluční strany, získal však podporu i 
od vládních senátorů. 

( Č T K ,  B A ,  K M ,  P E ,  M S )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Klienti Private Investors mají část peněz  

Další skupině klientů zkrachovalého obchodníka Private Investors se po více než dva a půl roce 
od prohlášení konkurzu vrátila část investic. Garanční fond vyplatil 22,1 mil. Kč 279 osobám, o jejichž 
nárocích neměl pochyby. Informovala o tom Česká spořitelna, která úhrady provádí. Další skupinu osob 
plánuje fond vyplácet zhruba od konce ledna příštího roku.   

Majetek 1.IN přejde do ČSOB IS  
První investiční společnost (1.IN) bude zrušena převedením jmění na hlavního akcionáře, ČSOB 

Investiční společnost. Rozhodly o tom valné hromady obou společností. ČSOB IS dosud držela v 1.IN 
více než 98 % akcií. Valná hromada v této souvislosti schválila výplatu minoritních akcionářů, přičemž 
podle znaleckého posudku připadne na akcii 1.IN částka 135 374 Kč. ČSOB Investiční společnost nyní 
spravuje 11 fondů, jejichž majetek činí 20 mld. Kč. 1.IN byla založena jako dcera IPB.  

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   50/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Čísla bankovních účtů by měla být 
podle návrhu komise přenosná z jedné ban-
ky do druhé.  

Evropská komise (EK) chystá zásadní 
změny ve fungování bankovního sektoru. Vy-
chází přitom z představy, že banky musejí vní-
mat EU jako domácí trh, a poté zlevní a zrychlí 
služby. Zatímco dnes například bankovní domy 
ve Finsku vnímají Belgii nebo Francii jako 
zahraničí, do tří let by se transakce mezi Hel-
sinkami a Bruselem neměla v ničem lišit od 
převodu peněz z jedné části města do druhého. 
EK nazývá chystaný stav, který by měl platit od 
roku 2007, jednotný eurový platební prostor 
(Single Euro Payment Area, SEPA). 

Bankovní domy se iniciativě Komise 
brání. Tvrdí, že příliš zasahuje do svobodného 
podnikání a uměle vytváří z EU jeden stát, aniž 
by vnímala tradice té které země. "Jedna věc je 
efektivita eurozóny, druhou tlak na unifikaci 

bankovnictví," tvrdí Eryck Altejm z belgické 
pobočky ING. Banky dokonce varují, že změny 
mohou zhoršit služby. "Banky přirozeně propo-
jují své služby napříč zeměmi unie. Sjednocení 
pravidel pro domácí a mezistátní styk ale bude 
stát peníze a může snížit kvalitu služeb," uvedl 
Altejm. 

Unie však oponuje: "Jednotný platební 
prostor přinese lidem a firmám nižší poplatky 
za transakce, ukončí dlouhé čekání při převodu 
peněz do zahraničí a zajistí větší ochranu při 
elektronickém obchodování," tvrdí komisař pro 
vnitřní trh Frits Bolkenstein. 

Komise bankám vyčítá, že nevyužívají 
přednosti a možnosti eurozóny. Banky napří-
klad nadále udržují pětidenní lhůtu pro převod 
peněz z jedné země do druhé, ačkoliv se jedná 
o státy měnové unie - eurozóny. Komise chce 
zkrátit lhůtu maximálně na tři dny. Chce také 
zrychlit mezistátní transakce hlavně kvůli ob-

chodu přes internet, který má v roce 2004 do-
sáhnout částky 150 mld. EUR. 

Součástí zákona by měla být také lepší 
ochrana osobních údajů při platbě na webu. 

Největší diskusi vyvolává nápad, aby si 
lidé mohli ponechat číslo svého bankovního 
účtu, i když opustí finanční ústav. Toto opatření 
by si vyžádalo delší čas na uvedení do praxe 
než zbytek legislativy. Součástí plánu je i sjed-
nocení systému bankomatů. Komise zvažuje, 
že by v EU mělo existovat jedno servisní číslo, 
kam by lidé volali v případě ztráty karty.  

Komise bude do 31. ledna 2004 kon-
zultovat návrh s představiteli bankovnictví a 
vlád EU. 

První fázi změn už má Unie za sebou, 
od poloviny letošního roku nesmějí banky 
účtovat za mezistátní převody v eurozóně více 
než při stejných transakcích uvnitř státu. 

Z d r o j :  H N  

Unie sjednocuje pravidla pro banky 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

